
HOTĂRÂREA NR. 335/2025
Rectificarea Bugetului Instituțiilor Publice și Activităților Finanțate Integral sau Parțial

din Venituri Proprii al Municipiului Petroșani

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI;

Văzând Proiectul de hotărâre nr.343/10.12.2025 și Referatul de aprobare
nr.343/10.12.2025 al primarului Municipiului Petroșani, dl. Florin Tiberiu Iacob-Ridzi, privind
rectificarea Bugetului Instituțiilor Publice și Activităților Finanțate Integral sau Parțial din
Venituri Proprii pe anul 2025;

Având în vedere raportul Directiei economice nr.19.326/10.12.2025, Adresa
nr.19212/09.12.2025 transmisă de Spitalul de Urgență Petroșani, precum și avizul comisiei
pentru buget nr.784/2025;

În conformitate cu dispoziţiile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare,precum si ale art. 3, alin.2, art.42, alin.4, art.80 din
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru pentru elaborarea actelor
normative republicata, cu modificarile ulterioare;

În temeiul prevederilor art.129, alin.1, alin.2 , lit,,b”, alin.4 lit,,a”, art.139, alin.3, lit,,a’’,
art.196, alin.1.lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului Instituțiilor Publice și Activităților Finanțate
Integral sau Parțial din Venituri Proprii pe anul 2025 al Municipiului Petroșani, prin virarea de
credite bugetare între capitolele de venituri și de cheltuieli ale bugetului, astfel încât totalul
bugetului să rămână neschimbat, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

Rectificarea Bugetului Instituțiilor Publice și Activităților Finanțate Integral sau Parțial din
Venituri Proprii pe anul 2025 al Municipiului Petroșani se efectuează:

 În baza solicitării formulate de Spitalul de Urgență Petroșani prin Adresa nr.
19212/09.12.2025 se efectuează următoarele virări de credite între capitolele de venituri și
de cheltuieli ale bugetului:

VENITURI
A. Secţiunea de funcționare

- 37.10.03 “Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de
dezvoltare a bugetului local“ se majorează cu suma de -20 mii lei;

Total diminuare venituri Secțiunea de funcționare 20 mii lei

B. Secţiunea de dezvoltare
- 37.10.04 “Vărsăminte din secțiunea de funcționare“ se majorează cu suma de 20 mii lei;

Total majorare venituri Secțiunea de dezvoltare 20 mii lei
Total majorare venituri 0 mii lei



CHELTUIELI
A. Secţiunea de funcționare
CAPITOLUL 66.10 «SĂNĂTATE »

Subcapitolul 66.10.06.01 “Spitale generale”
-se diminuează Titlul II Bunuri și servicii art/alin 20.01.30 ”Alte bunuri și servicii pentru

întreținere și funcționare” cu suma de 20 mii lei;

Total diminuare cheltuieli Secțiunea de funcționare 20 mii lei

B.Secţiunea de dezvoltare
Art/aliniat 710102 Mașini, echipamente și mijloace de transport:

- se introduce poziția nr. 34, Cap. C, Alte cheltuieli de investiții, obiectiv de investiții ”Agitator
de trombocite” cu suma de 20 mii lei;

Total majorare cheltuieli Secțiunea de dezvoltare 20 mii lei
Total majorare cheltuieli 0 mii lei

Art.2. Aprobă Lista obiectivelor de investiţii propuse pe anul 2025 cuprinse în bugetul
local al Municipiului Petroşani, conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre.

Art.3. Anexele cu nr.1 și nr.2, fac parte integrantă din prezenta hotarare.
Art.4. Prezenta hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul și condițiile

Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștința publică și se va comunica Primarului

municipiului Petroşani, Direcţiei Economice şi Instituției Prefectului - Județul Hunedoara.

Petroşani, 15.12.2025

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
BALEA-TOMESCU LUCHIANA-MARIA SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE

Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinara din data de 15.12.2025 cu 19 voturi,,pentru”, 0
voturi,,impotriva”, 0,,abtineri” , din numărul total de 19 consilieri prezenți


	 HOTĂRÂREA    NR. 335/2025

